
2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 6,172 6,172 0

1.기타 교직원보수 252 252 0

1.교직원대체인건비 252 252 0

1.교원대체인건비 252 252 0

1.기간제교원인건비 252 252 0

2.교직원 복지 및 역량강화 5,920 5,920 0

1.교직원연수 5,920 5,920 0

1.직무연수 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.교육과정워크숍 3,160 3,160 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

2.여비 1,560 1,560 0

3.일반업무추진비 200 200 0

3.배움과성장의날운영 1,560 1,560 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0

2.일반업무추진비 260 260 0

2.학생복지/교육격차 해소 78,250 50,613 27,637

1.급식 관리 25,698 24,473 1,225

1.학교급식운영 25,698 24,473 1,225

1.우유급식비 7,353 7,353 0

1.우유대금 7,353 7,353 0

2.비조리교급식비 17,120 17,120 0

1.전출금 17,120 17,120 0

3.급식운반차량운영비 1,225 0 1,225

1.일반수용비 900 0 900 (성립전_1추)운영비 : 100,000원*9월= 900,000

2.연료비 325 0 325 (성립전_1추)연료비 : 1,300원*250리터= 325,000

2.보건관리 20,433 11,915 8,518

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 15,533 7,015 8,518
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1.학생건강검사 1,205 1,205 0

1.학생복지비 1,205 1,205 0

2.보건실운영 1,650 1,650 0

1.학생복지비 1,350 1,350 0

2.비품구입비 300 300 0

3.[국고]흡연예방교육 1,030 0 1,030

1.교육운영비 1,030 0 1,030 (성립전_1추)운영물품 : 350,000원*2회= 700,000

(성립전_1추)캠페인활동비 : 130,000원*1

회=
130,000

(성립전_1추)문예행사 : 50,000원*4회= 200,000

4.학교보건관리 4,160 4,160 0

1.일반수용비 2,160 2,160 0

2.학생복지비 2,000 2,000 0

5.학교방역활동도우미(목) 6,888 0 6,888

1.기간제직원인건비 6,281 0 6,281 (성립전_1추)인건비 : 941,760원*2명*3월= 5,651,000

(성립전_1추)부대경비 : 5,000원*63일*2명

=
630,000

2.기간제직원법정부담금 607 0 607 (성립전_1추)4대보험 : 303,500원*2명= 607,000

6.마음건강진단지운영비(목) 600 0 600

1.교육운영비 600 0 600 (성립전_1추)검사비 : 2,700원*76명= 206,000

(성립전_1추)우편발송비 : 5,000원*1회= 5,000

(성립전_1추)운영물품 : 38,900원*10종= 389,000

2.학교환경위생관리 4,900 4,900 0

1.먹는물관리 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

2.공기질측정 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

3.공기청정기관리 3,500 3,500 0

1.일반수용비 3,249 3,249 0

2.전기요금 251 251 0
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3.학생복지 32,119 14,225 17,894

1.학생복지운영 32,119 14,225 17,894

1.졸업앨범제작 2,475 2,475 0

1.교육운영비 2,475 2,475 0

2.학생교과서구입 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0

3.학생증제작 250 250 0

1.학생복지비 250 250 0

4.통학차량(임차)운영 5,894 0 5,894

1.일반수용비 4,094 0 4,094 (성립전_1추)운영비 : 500,000원*7회= 3,500,000

(성립전_1추)보험,세금 등 : 594,000원*1

회=
594,000

2.연료비 1,800 0 1,800 (성립전_1추)유류비 : 150,000원*12월= 1,800,000

5.학생교복구입 1,500 1,500 0

1.학생복지비 1,500 1,500 0

6.학생교복구입(목) 12,000 0 12,000

1.학생복지비 12,000 0 12,000
(성립전_1추)학생교복구입 : 300,000원*40

명=
12,000,000

3.기본적 교육활동 136,817 51,386 85,431

1.교과 활동 89,383 25,278 64,105

1.교과활동지원 4,178 4,178 0

1.교사용교과서(지도서)구입 1,156 1,156 0

1.교육운영비 1,156 1,156 0

2.보결수업관리 150 150 0

1.운영수당 150 150 0

3.기초학력지도 1,972 1,972 0

1.운영수당 1,440 1,440 0

2.교육운영비 432 432 0

3.일반업무추진비 100 100 0

4.스마트교육지원 500 500 0
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1.교육운영비 500 500 0

5.교과협의회운영 400 400 0

1.일반업무추진비 400 400 0

2.국어 교과활동 2,700 2,700 0

1.교과운영 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

3.사회 교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

4.수학 교과활동 1,090 1,090 0

1.교과운영 1,090 1,090 0

1.교육운영비 1,090 1,090 0

5.과학 교과활동 2,700 2,700 0

1.교과운영 2,700 2,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

2.학습준비물 1,000 1,000 0

6.체육 교과활동 15,955 4,250 11,705

1.교과운영 4,250 4,250 0

1.교직원복지비 400 400 0

2.교육운영비 2,300 2,300 0

3.비품구입비 1,550 1,550 0

2.학교스포츠클럽리그(목) 2,540 0 2,540

1.교육운영비 2,540 0 2,540
(성립전_1추)워크온어플운영비 : 990,000

원*1회=
990,000

(성립전_1추)상품비 : 2,000원*120명*5회= 1,200,000

(성립전_1추)운영물품 : 175,000원*2종= 350,000

3.육영사업비(보조) 9,165 0 9,165

1.학생복지비 3,600 0 3,600 (성립전_1추)체육복 : 80,000원*45명= 3,600,000

2.비품구입비 5,565 0 5,565 (성립전_1추)세탁기 : 765,000원*1대= 765,000
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(성립전_1추)캠코더 : 1,600,000원*3대= 4,800,000

7.예술 교과활동 2,200 2,200 0

1.교과운영 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

8.외국어 교과활동 52,240 1,040 51,200

1.교과운영 1,040 1,040 0

1.운영수당 240 240 0

2.교육운영비 800 800 0

2.원어민보조교사인건비 51,200 0 51,200

1.기간제직원인건비 46,200 0 46,200 (성립전_1추)인건비 : 3,850,000원*12월= 46,200,000

2.기간제직원법정부담금 5,000 0 5,000
(성립전_1추)4대보험료 : 5,000,000원*1명

=
5,000,000

9.선택 교과활동 3,000 3,000 0

1.교과운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

2.비품구입비 100 100 0

2.기타교과운영 1,200 1,200 0

1.일반수용비 450 450 0

2.교육운영비 750 750 0

10.특수교육교과활동 3,000 1,800 1,200

1.교과운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

2.비품구입비 400 400 0

2.방과후활동운영(목) 1,200 0 1,200

1.운영수당 1,200 0 1,200
(성립전_1추)특수교육방과후활동비 : 

100,000원*6월*2명=
1,200,000

11.정보교과활동 2,120 2,120 0

1.교과운영 2,120 2,120 0

1.교육운영비 2,120 2,120 0

2.창의적 체험활동 36,566 15,240 21,326
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1.자율활동 9,200 9,200 0

1.학생회활동지원 2,300 2,300 0

1.학생복지비 2,300 2,300 0

2.학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

3.실기대회 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

4.체육대회 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

5.학교축제 2,900 2,900 0

1.교육운영비 2,900 2,900 0

2.현장체험학습활동 15,296 3,440 11,856

1.수련활동 1,640 1,640 0

1.교육운영비 1,640 1,640 0

2.현장학습 1,800 1,800 0

1.일반수용비 400 400 0

2.여비 400 400 0

3.교육운영비 1,000 1,000 0

3.현장체험학습비(목) 11,856 0 11,856

1.교육운영비 11,856 0 11,856
(성립전_1추)현장체험학습비 : 152,000원

*78명=
11,856,000

3.동아리활동 9,570 2,100 7,470

1.동아리활동 500 500 0

1.학생복지비 500 500 0

2.학교스포츠클럽활동 1,600 1,600 0

1.학생복지비 1,600 1,600 0

3.마을교육과정(목) 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)운영물품 : 100,000원*6학급

*5회=
3,000,000

4.학생동아리활동(목) 1,000 0 1,000
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1.교육운영비 1,000 0 1,000 (성립전_1추)운영물품 : 200,000원*5회= 1,000,000

5.맞춤형교육지원사업(보조) 3,470 0 3,470

1.운영수당 1,120 0 1,120
(성립전_1추)미술강사수당 : 35,000원*16

회=
560,000

(성립전_1추)우쿨렐레강사수당 : 35,000원

*16회=
560,000

2.교육운영비 2,350 0 2,350
(성립전_1추)독서토론도서구입 : 15,000원

*20권*2회=
600,000

(성립전_1추)방송댄스운영물품 : 20,000원

*20명*2회=
800,000

(성립전_1추)미술재료비 : 20,000원*10명= 200,000

(성립전_1추)우쿨렐레재료비 : 25,000원

*30개=
750,000

4.진로활동 2,500 500 2,000

1.진로체험활동 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.진로직업탐색활동(목) 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000 (성립전_1추)운영비 : 20,000원*100명= 2,000,000

3.자유학기(년) 활동 10,868 10,868 0

1.자유학기(년)제활동 10,868 10,868 0

1.자유학기제활동 10,868 10,868 0

1.운영수당 4,590 4,590 0

2.교육운영비 6,278 6,278 0

4.선택적 교육활동 41,200 10,200 31,000

1.방과후학교 운영 31,800 1,800 30,000

1.방과후학교운영 31,800 1,800 30,000

1.특기적성교육 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.지역으뜸인재사업(보조) 30,000 0 30,000

1.운영수당 5,904 0 5,904
(성립전_1추)강사수당 : 32,000원*112시간

=
3,584,000

(성립전_1추)강사교통비 : 20,000원*8일= 160,000

(성립전_1추)강사수당1 : 30,000원*72시간

=
2,160,000

2.교육운영비 23,557 0 23,557
(성립전_1추)재료비 : 19,580원*103명*3강

좌=
6,051,000
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(성립전_1추)창의력레시피재료비 : 50,000

원*25회=
1,250,000

(성립전_1추)상품및간식비 : 3,000원*121

명*2회=
726,000

(성립전_1추)자기주도학습캠프 : 

1,250,000원*3학급*2회=
7,500,000

(성립전_1추)진로직업체험 : 20,000원*121

명*2시간=
4,840,000

(성립전_1추)문화예술체험 : 15,950원*100

명*2회=
3,190,000

3.목적사업업무추진비 539 0 539 (성립전_1추)협의회비 : 26,950원*20명= 539,000

2.독서활동 7,800 6,800 1,000

1.독서활동운영 7,800 6,800 1,000

1.도서구입 5,500 5,500 0

1.도서구입비 5,500 5,500 0

2.도서관운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

3.저자에게듣는책이야기사업비(목) 1,000 0 1,000

1.운영수당 500 0 500 (성립전_1추)강사수당 : 500,000원*1명= 500,000

2.교육운영비 500 0 500 (성립전_1추)운영물품 : 12,500원*40명= 500,000

3.기타 선택적 교육활동 1,600 1,600 0

1.기타선택적교육운영 1,000 1,000 0

1.자율선택과제운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.다문화교육운영 600 600 0

1.다문화교육프로그램운영 600 600 0

1.운영수당 600 600 0

5.교육활동 지원 26,160 24,160 2,000

1.교무업무 운영 6,110 6,110 0

1.교무학사운영 6,110 6,110 0

1.교무학사운영 1,450 1,450 0

1.교육운영비 750 750 0

2.일반업무추진비 700 700 0
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2.교육활동홍보 860 860 0

1.교육운영비 860 860 0

3.입학식 및 졸업식 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.일반업무추진비 200 200 0

4.교육과정평가 280 280 0

1.교육운영비 80 80 0

2.일반업무추진비 200 200 0

5.환경정리 1,320 1,320 0

1.일반수용비 1,320 1,320 0

2.생활지도운영 5,870 3,870 2,000

1.학생생활상담지도 2,750 2,750 0

1.상담실운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

2.학교폭력예방 2,920 920 2,000

1.학교폭력관련연수지원 200 200 0

1.운영수당 200 200 0

2.학교폭력예방교육운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.학교폭력전담기구운영 120 120 0

1.일반업무추진비 120 120 0

4.학교폭력예방교육운영학교(목) 2,000 0 2,000

1.교육운영비 1,700 0 1,700 (성립전_1추)운영물품 : 340,000원*5회= 1,700,000

2.목적사업업무추진비 300 0 300 (성립전_1추)협의회비 : 10,000원*30명= 300,000

3.학생안전교육 200 200 0

1.안전교육 200 200 0
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1.교육운영비 200 200 0

3.학습지원실 운영 4,100 4,100 0

1.방송실운영 100 100 0

1.방송실운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.정보화실운영 4,000 4,000 0

1.학교정보화지원 4,000 4,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0

4.교육여건 개선 10,080 10,080 0

1.교육환경개선 10,080 10,080 0

1.책상구입 10,080 10,080 0

1.비품구입비 10,080 10,080 0

6.학교 일반운영 157,410 142,223 15,187

1.학교기관 운영 71,716 74,716 -3,000

1.부서기본운영 24,095 27,095 -3,000

1.교장실운영 6,030 6,030 0

1.일반업무추진비 3,030 3,030 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 15,365 18,365 -3,000

1.일반수용비 5,405 5,405 0

2.여비 8,200 11,200 -3,000 관내외출장여비 : -3,000,000원*1회= -3,000,000

3.교직원복지비 400 400 0

4.일반업무추진비 290 290 0

5.비품구입비 1,070 1,070 0

3.교무부운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

4.인성인권부운영 500 500 0

1.일반수용비 100 100 0
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2.비품구입비 400 400 0

5.학교자치기구운영 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

2.행정지원인력운용 47,621 47,621 0

1.구 학부모회직인건비 47,621 47,621 0

1.무기계약직원인건비 43,281 43,281 0

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.무기계약직원법정부담금 3,840 3,840 0

2.시설 장비 유지 83,444 65,257 18,187

1.학교시설장비유지 83,444 65,257 18,187

1.공공요금및제세공과금 26,870 26,870 0

1.전기요금 15,000 15,000 0

2.상하수도료 1,800 1,800 0

3.기타공공요금 7,770 7,770 0

4.전출금 2,300 2,300 0

2.연료비 684 684 0

1.연료비 684 684 0

3.시설관리용역 13,900 10,000 3,900

1.기간제직원인건비 1,200 200 1,000 일용인부임 : 100,000원*10회= 1,000,000

2.일반수용비 12,700 9,800 2,900 소방시설관리용역 : 110,000원*1회= 110,000

음식물쓰레기처리용역 : 100,000원*1회= 100,000

무인경비용역료 : -630,000원*1회= -630,000

시설안전진단 : -400,000원*1회= -400,000

정수기관리용역 : 200,000원*12월= 2,400,000

산업보건안전용역 : 120,000원*11월= 1,320,000

4.시설일반관리 11,971 8,971 3,000

1.일반수용비 7,621 7,621 0

2.교직원복지비 150 150 0
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.비품구입비 4,200 1,200 3,000 강당정수기 : 3,000,000원*1대= 3,000,000

5.화장실관리 16,932 16,932 0

1.기간제직원인건비 14,898 14,898 0

2.일반수용비 900 900 0

3.교직원복지비 150 150 0

4.기간제직원법정부담금 984 984 0

6.시설관리원인건비(목) 12,887 0 12,887

1.기간제직원인건비 11,770 0 11,770 (성립전_1추)기본급 : 1,380,000원*6월= 8,280,000

(성립전_1추)급식비 : 140,000원*6월= 840,000

(성립전_1추)퇴직금 : 1,430,000원*1회= 1,430,000

(성립전_1추)연차수당 : 720,000원*1회= 720,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 500,000원*1

회=
500,000

2.기간제직원법정부담금 1,117 0 1,117 (성립전_1추)4대보험 : 279,250원*4종= 1,117,000

7.강당관리 200 1,800 -1,600

1.일반수용비 200 1,800 -1,600
강당관리및청소용품구입 : -400,000원*1회

=
-400,000

강당정수기렌탈비 : -1,200,000원*1회= -1,200,000

3.학교운영 협력 2,250 2,250 0

1.학교운영위원회운영 1,050 1,050 0

1.학교운영위원회운영 1,050 1,050 0

1.여비 250 250 0

2.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,200 1,200 0

1.학부모회운영 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0

2.학부모교육 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

7.학교 재무활동 72 0 72

1.예비비 72 0 72
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1.예비비 72 0 72

1.예비비 72 0 72

1.예비비 72 0 72 예비비 : 72,000원*1회= 72,000

세출합계 446,081 284,754 161,327
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